
 

 

Comune di Lograto 
Provincia di Brescia 

 
 

 

 

Prot. cfr.segnatura informatica       

 

Decreto Sindacale 

N . 7 del 03.09.2024   

 

 

Oggetto:  NOMINA DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL 
COMUNE DI LOGRATO. 

 

IL SINDACO 

Richiamato il D. Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia di ottimizzazione 
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche amministrazioni, che prevede 
l’obbligo per gli Enti Locali di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno e i modelli di 
valutazione del personale, nonché della performance delle strutture organizzative, individuando 
i soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione della Performance; 

Considerato che la misurazione e la valutazione della performance organizzativa e individuale è 
alla base della qualità del servizio pubblico offerto dall’Ente, della valorizzazione delle 
competenze professionali tecniche e gestionali, della responsabilità per risultati, dell’integrità e 
della trasparenza dell’azione amministrativa; 

Visti in particolare: 

- l’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna amministrazione, 
singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo indipendente di 
Valutazione della performance del personale dipendente;  

- l'art. 7 del predetto D. Lgs. che prevede, al comma 2, lett. a, che la funzione di misurazione 
e valutazione delle performance sia svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della 
performance di cui all'art. 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance 
di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione 
annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lett. 'e) del medesimo articolo; 

- l'articolo 14 D. Lgs. 150/2009 che non è immediatamente applicabile agli Enti Locali per i 
quali è prevista la facoltà e non l'obbligo, di costituire l'OIV, in quanto, nella loro 
autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle 
disposizioni indicate nell'art. 16 del predetto decreto legislativo; 



 

 

 

Dato atto che, stante il mancato rinvio dell'art. 16, comma 2, del D. Lgs. n. 150/2009 all'art. 14 
dello stesso decreto, le regioni, gli enti regionali, le amministrazioni del servizio sanitario 
nazionale e gli enti locali, hanno facoltà, e non l'obbligo, di costituire l'OIV e, pertanto, nella 
loro autonomia, possono affidare ad altri i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni 
del D. Lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16; 

Richiamato l’art. 105 del vigente “Regolamento di organizzazione uffici e servizi”, come 
modificato da ultimo con Deliberazione Giunta Comunale n. 25 del 30.03.2023 che disciplina la 
composizione, la nomina e le competenze del Nucleo di Valutazione, in linea con le previsioni 
legislative introdotte dal D. Lgs. 150/2009; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione dell’Ente, a seguito del 
nuovo mandato amministrativo; 

Ricordato che, come previsto dal sopra richiamato art. 105 del Regolamento di organizzazione 
uffici e servizi, il Nucleo di Valutazione è costituito dal Segretario comunale in qualità di 
Presidente e da due membri esperti; 

Ricordato altresì che, come previsto dallo stesso Regolamento richiamato, il Nucleo di 
Valutazione è nominato dal Sindaco con decreto e dura in carica fino al termine del mandato 
amministrativo e precisa che i membri esterni sono rinominabili per una sola volta;  

Dato atto che con determinazione n. 172 del 22.07.2024 è stato approvato l’avviso pubblico di 
selezione del Nucleo di Valutazione comunale, pubblicato, contestualmente, all’albo pretorio 
del Comune dal 26 luglio al 10 Agosto 2024 (rep. 475) e inserito sul sito del Comune, con cui si 
è data pubblicità della volontà di nominare i due componenti esperti esterni del nucleo di 
valutazione; 

Vista la procedura ad evidenza pubblica effettuata; 

Preso atto che, nei termini indicati, sono pervenute n.2 candidature da parte di esperti, come da 
documentazione agli atti; 

Considerato che si è provveduto alla valutazione dei curricula pervenuti al fine di determinarne 
l’ammissibilità ed il possesso dei requisiti richiesti, sulla base delle autodichiarazioni rese dagli 
interessati senza ricorrere al colloquio; 

Atteso che sono stati individuati idonei entrambi i candidati: 

• Dott. Diego Quaranta (prot. 8437)  

• Dott. ssa Enrica Pedersini (prot.8712) 

Dato atto che i professionisti sopra richiamati danno la massima garanzia di capacità, serietà e 
professionalità avendo essi maturato esperienza professionale e/o ampia conoscenza delle 
tematiche connesse con l’esercizio della funzione del Nucleo e di tutta l’organizzazione degli 
Enti Locali; 

 



 

 

Comune di Lograto 
Provincia di Brescia 

 
 

 

 

Preso atto che la nomina in parola è gratuita per il componente interno mentre per i membri 
esterni può determinarsi un compenso per l’attività svolta; 

Ritenuto di quantificare il compenso annuo in € 500,00 anni più eventuale IVA e oneri; 

Visto il T.U.EE.LL.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.lgs. 150/2009; 

DECRETA 

1) Di nominare il Nucleo di Valutazione del Comune di Lograto, a decorrere dal 
04.09.2024 fino al termine dell’attuale mandato amministrativo e comunque non oltre al 
30.09.2029, previo completamento della valutazione dell’ultimo anno di riferimento, 
nella composizione che segue: 

• Dott.ssa Caterina Barni, Segretario Comunale del Comune di Lograto - membro di 
diritto ai sensi dell’art. 105 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi - con funzione di Presidente;  

• Dott.ssa Enrica Pedersini - membro Esterno; 

• Dott. Diego Quaranta - membro Esterno; 

2) Di dare atto del possesso da parte dei suddetti componenti esterni di specifiche 
conoscenze professionali nelle tematiche connesse con l’esercizio della funzione del 
Nucleo e di tutta l’organizzazione degli Enti Locali, come risulta dai curricula in atti; 

3) Di dare atto che è corrisposto ai membri esterni un compenso quantificato in € 500,00 
annui oltre eventuale IVA e oneri; 

4) Di dare atto che al Segretario Comunale non è dovuto alcun compenso per lo 
svolgimento delle funzioni di Presidente del Nucleo; 

5) di dare atto che il precedente nucleo di valutazione nominato con Decreto sindacale n.17 
del 03.10.2019 cessa la propria attività a decorrere dalla data odierna; 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento, agli interessati; 

7) Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, l’assunzione del 
conseguente e necessario impegno di spesa; 



 

 

8) Di pubblicare nella sezione “amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
n. 33 del 14.03.2013 tutte le informazioni relative all’incarico in oggetto e al presente 
provvedimento; 

9) Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio on line del Comune di Lograto per 
quindici giorni consecutivi. 

 

    IL SINDACO 

  Gianandrea Telò 

 

 

documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 


		2024-09-03T17:39:48+0200
	Approvo il documento




